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Alsórákos hatara páratlanul gazdag és változatos földtani szemponthóL 
Nem kis mértékben köszönhető ez annak, hogy az Olt a Persányi-hegység 
átvágás ával egy olyan természetes feltárást végzett, mely nagy mélységeknek 
a titkait hozta napfényre, vizsgálhatóságközelbe. Ez a magyarázata annak, 
hogy a táj földalakulási viszonyaival, ősi faunájával, fellelhető ásványi kincsei
vel és azok hasznosítási lehetőségeivel a legkitünőbb szaktudósok egész sora 
foglalkozottl. E rendkivül gazdag, vizsgálódásaiban mindenre kiterjedő iroda
lom felhasználásával prób álom a következőkben megrajzolni a község gyönyörü 
vidékének érdekes földtani képét. 

A földtörténet legrégibb, őskori (archeozoi) képződménye a falu határában 
a grafitos kovapala a Sornospatakban (76 á) (ferde zárójelben levő számok a 
határtérképen az illető helynév által jelölt terület elhelyezkedését tüntetik 
fel) és a Telekpatakában (8 1 á) fészkek alakjában előforduló grafit. 

Ókori (paleozoi) képződmény még eddig nem ismeretes, de a középkor 
(mezozoi) triász képletét a Tepő mészkövében m ár feltal ál j uk.  A Somosmáji 
( 141)  vörösmészkő pyrolusit (mangánoxid) erezetével, tengeri lerakodás foly
tán szintén ebben a korban képződött. 

A tri ász rétegcsoport középső emeletének vörös és  fehér kagylós-mészkövét 
nagy tömegben vetette itt ki 196 1 -ben egy robbantás. A meredek, oldalas 
helyen a felszín alatt kb . 3 -4 méterre fekvő és 4-5 köbméternyi tömegü 
fészek tisztán kagylóhéjak (Daonella lommeli) lerakodásából keletkezett. 
( 1 .  kép) Ugyanennek a hányának másik, déli végéből került felszínre egy 
hosszú tornyoscs iga (Nerinea) töredéke és egy jurakori (liász) tengeri liliom 
(Apiocrinus Roissyanus) "sz ár" része. 2. A Somosmáji faunához tartozik továb
bá három 1 963-ban tal ált különlegesen kövesült szivacs a karni emeletből 
(Colospongia dubia Münst)', (2. kép) ami Jekelius brassói faunáj ában is 
szerepel, és egy hengeres töredék mész-szivacs (Calcispongiae Pharetrones). 
Végül ugyancsak itt került napfényre 1963-ban két remek, óriás csiga (Nati
copsis (Marmolatella) complanata stoppani 1860) . (3. és 4. kép) Az egyik 
teljes, gyönyörü héjas példány, amilyent az alpi-bakonyi hasonló  (ladiszi) 
korú rétegekből alig ismerünk. A másik ugyanennek hasonló megtartású 
kisebb kanyarulat töredéke3•  
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Füg. l. Fig. 2. 

Fig. 3. Fig. 4. 
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A középkor jura képletét a Tepő legnagyobb részét alkotó tömör, inkább 
fehér mészkő képviseli ,  viszont krétakori képződmény a Kárhágópatakában 
( 159á) és a Széppatakban ( 161)  tal álható homokkő csill ám szemekk�l . A Kár
hágópatakába ömlő Veresfödárka ( 154) ékjében a m árgával vegyült homokkő 
rétegekben Phylloceras , Lytoceras , Desmoceras ,  Belemnites stb. kövületek 
szolgálnak korhatározóul. Az egész Kárhágó (159) a középkréta polygen 
konglomerátumából áll . 

A mészhegyeink szomszédságában előforduló porfír, porfirit, melafir, 
szerpentin és gabbró szintén középkoru eredetüek, a triász i dejében a Rika
hegység környékét háborgató vulkánok hozták felszínre. 

A földtörténet újkorában (kainozoi), mintegy negyvenmillió esztendővel 
ezelőtt müködtek a vulkánok, melyek kialakítják a Hargitát és környékét. 
Ennek a kornak miocen szakaszában határunk még víz alatt van. A tenger 
azonban fokozatosan húzódik vissza; a község mai helye is - természetesen  
sokkal magasabb szinten - szárazzá válik. A B aróti-medencét, még víz tölti 
ki , s a  két Tepőt, és alább a Sornosmáj -Durduja -Sólyomkő ( 14 1 , 165, 167) 
vonalát összekötő magas hegynyeregről hatalmas zuhatagokban hull alá a 
víz és fürészel magának évmilli ók során ágyat a mészkősziklákban, s hozza 
létre az Oltszorost a maga szépségeivel. S hogy az Oltnak ez eróziós munkája 
még nincs befejezve, mutatj ák a két Tep ő között levő és a Durduja -Somos
máj közti vad zuhatagok. 

A miocén első  szakasz ában keletkezett a Meszes -Csomboros-Pallagos 
( 194, 102, 124) hegyvonulat halványzöld szinü pal ája (dacittufa) . A tudomány 
mai állása szerint a Dés melletti Csicsóhegy tüzhányója szórta ide azt az 
óri ási mennyiségü vulkáni port, miből a pala préselődött. 

Miocén kori képlet a tájban továbbá a két sóskút, melyek e kor alsó ,  
mediterránnak nevezett szakaszában állottak elő a tenger sólerakodása folytán; 
a sóra agyag rakodott, erre pedig szarmata agyagm árga és konglomerátum. 

Az újkor utolsó, pliocén szakaszában és a jelenkor diluviumában befe
jeződnek a vulkánkitörések, a Hegyes (90) nem füstölög többé , és megjelenik 
a bazalt, más vulkáni termékeivel (tufa, salak) együtt. A tenger visszahúzódik 
egészen s csaknem síma felületü táj marad utána, melyből kicsi dombokként 
emelkednek ki nálunk a Hollókő ( 128) , a Tepő ( 136), a Kerekhegy ( 176) teteje. 
Kezdődik a víz gigantikus munkája. Sok szazezer év alatt árkokat, völgyeket 
szaggat magának s alakítja ki vidékünk mai megközelítő domborzati képét. 
Ami a törtető viz előtt lazának, mállónak bizonyult, azt elmosta-hordta; 
ami szilárd volt, azt megkerülte. A Turzonhegy anyaga ellenállott a víz ostro
mának, s hatalmas és merész zsákszerü kanyarra kényszerítette Alsórákos 
alatt az Olt folyamot. 

A harmadkor vegén jelennek meg és népesitik be vidékünket a jégkor
szaki állatok , melyek közül a mammutnak (Elephas primigeni us) és orrszarvúnak 
(Rhinoceros tichorinus) csontmaradványai a község határában is napfényre 
kerültek. 4 Újabban, 1955 -ben a bazaltb ánya munkásai lettek figyelmesek 
a hazaitot borító négy méter vastagságú m árgás-homokos tólerakodás és az 
efelett fekvő, ugyanolyan vastagságú hordalék lösz között, az agyagtakaró 
elhordása után, állati csontokra. (Wachner tanár megállapítása szerint legalább 



tíz mammutnak nagyon porló csontjai feküdtek ott együtt , miből arra követ
keztetett, hogy öskőkorszakbeli mammutvadászok tábora lehetett itt. Fárado
z ásai , hogy tudományos ásatásokat végeztessen itt ,  nem vezettek eredményre.) 

Ezzel már beléptünk a földtörténeti jelenkorba (alluvium vagy holocen). 
Ennek szülötte a Tolvajos barlang ( 172) cseppköve, valamint az Olt aluviu
mai és a környék édesvizi mésztufa -képződmenyei . 

I I  

Miként az O lt első ,  Tusnádi szorosában egym ást érik a nagy kőfejtő 
telepek, a középső,  alsórákosi O ltszoros is val ósággal ontja a legkülönbözőbb 
ásványokat és kőzeteket. Ugyanezt elmondhatjuk az Olt  harmadik, Vörös
toronyról elnevezett szaros áról is. 

Az ásványi ktnosek lelőhelyei 
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A következőkben megkísérlem számbavenni az Als órákos határában 
előjövő kőzet és ásványféleségeket és ismertetni az azok hasznosítására tett 
eddigi intézkedésekeL Kezdem a falu mellett a legújabban kitermelni és érték
esíteni kezdett hegyesi (90) 

l. Vörös vulkáni salakkaL - Alsórákos határának mai domborzati kiala
kulás ának viszonyait főképpen a Hegyes (90) nevet viselő, egykori vulkán 
határozta meg. Ez a falutól északkeletre , egy kilóméternyi távolságra , a tenger 
színe fölé 612 méter magasságra emelkedő ,  szab ályos félgömb alakú hegy 
egész tömegében likacsos, hólyagos vörös vulkáni salakból áll . Ezt a gázrobba
nás által a kráterből kivetett anyagat könnyü ·és építkezésre alkalmas volta 
miatt 1959 óta nagyban szállítják. Tetejéhez két kilóméter hosszú szerpen
tines müútat építettek, s exkavátorok merik az égett salakot teherkocsikba ,  
hogy aztán vasúton szállíts ák az épületanyagokat előregyártó üzemekbe .  
(A kitermelés javasiatha hozója Wachner Henrik professzor volt) . 

2. A bazalt. - A  község ásványi kincseinek ismertetését a bazalt mellék
terméke , a vörös vulkáni salak után a legfiatalab b ,  de legjelentősebb kőzettel, 
magával a bazalttal folytatjuk. 

A bazaltl áva nem a Hegyes (90) kráterének kürtőjén került felszínre és 
folyt szét mai helyére, hanem a vulkándomb l áb ánál, attól keleti és déli irány
ban csendes feszítéssei nyomult fel a mélyből s az egykori levantei-daciai édes
vízü tó fenekén,  az Olt színe felett mintegy ötven méter magass ágban alkotja 
ma azt a kb . egy és fél négyzetkilóméter területü b azaltpiatót (98) , mely Alsó
rákosnak és egész nemzetgazdaságunknak is egyik igen nagy értéke. 

A felszíni kőzetet építkezésre a legrégibb időktől fogva használták a falu 
lakosai. Tervszerü kihasznál ását 1902-ben kezdette meg a Kissebesi Gránit
kőb ányák Rt. nevü tőkés csoport. Az anyag mennyiségét és minőségét5, 
tovább á  a kedvező kitermelési és szállítási viszonyait tekintve, kiváló elhelyez
kedését közvetlen a vasútállomás felett, ez a legértékesebb bazaltelőfordulás 
haz ánkban. Ma a kitermelés négy helyen kb. 450 méter hosszú szakaszon 
folyik, mintegy 250 munkás naponta 200 -250 köbméter anyogat termel ki. 
A modern fúrógépekkel előkészített rabbautások által nyert követ csillék 
szállítj ák drótkötélen a többemeletes zúzdába, ahol különböző méretü zúza
lékat és port készítenek belőle; a szép szálanyagból pedig kockaköveket haso
gatnak korszerü gépekkel, de kézileg is. 

A nagy kőb ányában impozáns, 7 - 1 0  méter magas6, rendesen ötven cm 
vastag, többnyire ötszögü bazaltoszlopok merednek függőlegesen az égfelé .  
Ez az anyag legmegfelelőbb útburkoló kockák készítésére. Az egymásrneHé 
tömören felzárkazó oszlopok felett mintegy öt méter magasságban kokkolitos, 
szabálytalan  bazalthas ábak következnek. E réteg p orladásnak kitett felületén 
vöröses foltok láthatók , és az ilyen u.n .  "magyarókő" a levegőn való hosszabb 
állása után mogyoró és diónagyságú darabokra esik szét. Ezért útépítő anyag
nak alkalmatlan. Legfelül hólyagos , habos bazalt fekszik kb. egy méter vastag 
rétegben; a mélyebben forró-vékonyan folyó lávatömegből felszálló gázbubo
rékok az erősebben lehült tésztaszerü masszának a felületén függve maradtak és 
kölcsönözték ennek ezt a sejtes, habos szerkezetet. A nép ezt darázskőnek nevezi . 
Ezt a bazaltfajtát már a dák-római időkben szivesen használták malomkőnek. 
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Az agyagtakaró elhord ása során több ilyen malomkő került napfényre. (Kettő 
a sepsiszentgyörgyi Múzeumban van) . Kétségkivül ezeket itt műhelyszerűleg 
gy ártották a kereskedelem sz ám ára. Ma a darázskövet építkezésnél használj ák 
és előszeretettel kész ítenek belőle csínos itatóvályúkat , mivel a benne megfa
gyott víz nem repeszti meg. 

A kőbánya falának egy helyén a bazaltoszlopok alatt szennyes, barnás
s árga színű bazalttufa réteg tűnik elő ;  ugyapez látható a b ánya bejáratokban ,  
tovább á a b ányaplatóval szemben, a Cserepataka (97) b alpartj án, a verő:
fénynek fekvő csordajáró helyen és a faluban az Antalhegye tetején, a közkút 
alatti oldalban. Ezek azt árulj ák el , hogy a l ávafelnyomul ást vulkáni törmelék 
és hamukisz óródás előzte meg. A bazaltnak ezt a vulkáni a nyagból keletke
zett termékét a nép cserénykőnek nevezi és építkezéseiben szivesen használja ,  
mert j óval könnyebb ,  mint a más kőféleségek és fejszével faragható,  idomítha
tó.  

A bazaltb ány ák talaj ának egyes helyein mintegy tíz méter magas dombok 
emelkednek ki , melyek szab álytalan,  vékony lapu breccsi a  b azaltb ól állanak. 
Ezt a gyengébb minőségű követ a b ány ász ás során kikerülték. Nem egyebek, 
mint másodfokú kitörési helyek. A hasadások hossz ában a mélyből feltörő 
lávatömeg itt a már korábban megülepedett, de még nem teljesen kihült láva
folyamba benyomul t és a m ár kész , de még izz ó ,  plasztikus o sziapokat elha j lí
totta , megtörte. A lávamassza szép oszlopképződését a lehűléssei kapcsolatos 
összehúzódás okozta , mint a hogy a sz áradó iszapban is repedések keletkeznek .  
(Wachner). , 

A Hegyesi tűzhány ó müködése idejében, a harmadkor végén a mostani 
Kövespadnak (98) nevezett bazaltplató víz alatt feküdt. A l ávaplató északi 
szélén, a Hegyesárka eredetén, közvetlen a bazalt alatt lev�ntei-d áciai édes
vízi rétegek tárultak fel . Ez a vízi ülepedés a nagy b ánya kőzete felet� is meg
tal álható és ezen fekzik a mezőgazdasági kultúrát hordoz ó kb. négy méter 
vastagságú löszréteg. A m ár említett s e két réteg között tal ált mammutfogak 
és csontok azt bizonyítj ák, hogy az agyag nem a felszíni kőzet elporladásából 
keletkezett, hanem a környező területekről hordalékként halmoz ódott fel 
(hordalék-lösz). 

A vasútállom ás felett, a bazalt alatt felsőmediterrán palarétegek fekszenek, 
a dacit-tufa köztes rétegeiveL A bazalt feletti hordalékok mészben gazdagok 
és ezért a bazalt hasad ásai gyakran telve vannak mészerekkel és  mésztufa 
lerakodásokkaL 

Sz ámos repedései miatt a bazalt nagyon vízátbocsátó .  Alatta vizet 
átnembocsátó palaréteg feküdvén, ennek szintjét egy forrássor jelzi köröskörül 
a bazaltplató tövében: a Cserepatakában levő forrás , a vasúti rakodóval szem
közt a V álluskút, a nagybányába fel j áró szekérút melletti forrás, a Ruzs ás 
(93) forrásai , a Gindó-szoros vezetékbe fogott kútja ,· a felső iskola előtti forrá
sok és a Barbát-utcai Malomkút csorgója.  Mind jó  ivóvízet szolgáltatnak. 

Egy kisebb bazaltkőbányát az Oltan túl is tal álunk, �z Oldalhegy (199) 
észkában. Ehhez az Oltan keresztül 1956-ban építettek fahídat. Durvára 
tört kövét a környék útaira hord ják ,  a jobb anyagból pedig kockát hasítanak 
a riccerek. A túlvastag földtakaró miatt nemsokáig fog tartani itt a kitermelés. 
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Kisebb bazaltelőfordul ásokat, inkább tudom ányos, mint gyakorlati 
jelentőséggel a Sóskútpatak (50a) völgyének tektonikus vonalai mentén ,  
sőt a Kürtölőpatak (6 1 )  völgyében, a fészektől 3-4 km. távols ágban is tal ált 
Wachner professzor. A Magyarakdombj án (106) elszórtan ki álló bazalttömbök 
rendkívül sok olivin kristályt tartalmaznak. 

Nagyon érdekes a bazaltelőfordulás az u .n.  Morguleff-bányában (ily nevü 
menekült mérnök nyitotta meg az 1930-as években). Ha a rákosi vulkánhe
gyet és kőb ány ákat az Olt balparti magaslatáról vesszük szemügyre, mind
j árt szembeötlik a hányától északra, a plató szélén egy kerekded fenyőültet
vény, mely egy kb. harminc méter magas körgátat fed. Ez a körgát pedig 
egy kb . 200 m hosszú és 120 m széles ovális lapos katlant z ár körül. A katlan 
körpereme cserénykő (bazalt-tufa) rétegekből áll, melyek a perem külső ol
dalán a Cserepatak felső foly ás területén pal án ( dacit-tufa) fekszenek, és egy 
kb. fél négyzetkilóméter területet takarnak ötven méterig terjedő vastagság
ban. A katlan nyugati szélén sürü bazaltl ávána.k előfordulása tünik fel . 1932-
ben abból a feltevésből indulva. ki, hogy ez a bazalt a nagyb ánya. lávatöme
gével összefüggésben van, itt megkezdette a fejtést Morguleff. Azonban a ke
mény bazalt nem tartott ki, csakhamar laza és vastag tufarétegekre és lapil
lire bukkantak. 

A Morguleff mérnök által eszközölt, mintegy negyven méter magas fel
tárás tanulságos geológiai képet nyújt. A felső részen kb.  harminc méter magas 
és húsz méter széles függélyes bazalttufa fal l átható; finom világoszöld tufa 
rétegek váltakoznak benne lapilli padokkal, az áttört kőzetnek dacittufa és 
mészkő zárványait tartalmazva. A mélyből bazaltl áva tört fel és a tufa réteget 
mintegy felboltozta, de áttörni nem volt képes. E lávatömeg magva sürü,  
feketés bazaltból áll, a felszínhez p árhuzamosan futó vékony, héjas lemezekre 
válva.. Kifelé vastag, kokkolitos bazaltpadok követik. A Jávának a tufával 
val ó érintkezésénél egy egyméterig terjedő vastagságú fehéres súrlódási brecc
csia tünik fel . Ez túlnyomólag a dörzshatásra elváltozott dacittufából áll . 
Egészen fenn, a bazalttufa felett következik egy kb . egy méter vastagságú , 
porladásból keletkezett, kaviccsal átszőtt agyagréteg, és azon  fekszik a köves
padi bazaltl áva-takaró széle, amely itt csak kb . károm méter vastag és kokkoli-
tos bazaltból áll . 

· 

A vázolt tényekből kitünik, hogy a. fenyőerdővel fedett , körgáttal körül
z árt katlan egy vulkánkitörési tölcsér, egy kráter. A kráterszéli repedésből 
utólag tört elő valamennyi l áva, de a felette levő dacittufa. réteg áttörésére 
erejéből m ár nem tellett, és azt csak ka.lapszerüen megemelte. Ezzel a kráter 
vulkánikus tevékenysége lez áródott. Ma a kb. három méter mély patakme
derben feketés-posványos földben megszenesedett növényi maradványokat 
láthatunk. A perem tufarétegein m áll ási agyagos föld és kavics keletkezett. 

3. A mészkő. - A bazalt után fontosságban és értékben a roppant mennyi
ségben előforduló és kitünő minöségü mészkő következik. A két Tepő, A Szőr
máj (147, 148) , Sornosm áj ( 14 1), Sólyomkő (167), Kerekhegy (176) stb. mind 
ebből épültek fel . Kitermelése ma csak az Oltszoros keskeny kijáratánál jobb
partilag fekvő Sornosmáj (141) nevű hegyben folyik. A vasútvonal mellett 
fekvő, halvány vörös színü, 602 méter magas hegy piramis ában száz méteres 
20 - ALUTA XII-XIII 
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függlHeges kitermelési fal beszél az itten folyó munkáról . Egyelőre gépkocsik 
hordják a robbantással fejtett követ a két kilóméter távolságra fekvő vasúti 
rakodó térre, vagy az állomáson alóli malmokba, ahol lisztfinomságura őrlik , s 
kaucsuknak, mütrágyának, állati takarm ánynak, emberi t ápláléknak, az  
üveg-, cukor- ,  cellulóze- , gyógyszergyártásnak stb lesz résza nyaga. 

A kőzet egy technikailag magas érték ü, tiszta , kemény , helyenként erekkel 
átj árt mészkő ,  a felületen és hasadásokban vöröses m áll ási hárty ávaF. A sok 
repedés és hasadás a hegységképződés erős nyomására utalnak és megkönnyí
tik a kitermelést. 

Rákos lakói valamikor nagyban égették a meszet, rendesen a helyszínen ,  
ahol a fa i s  rendelkezésre állott. A Tepő környékén és  mindenütt, ahol mészkő 
van, a régi primitív kemencék nyomai százával láthatók. Később az állomás 
környékén épitettek sokan égető kemencéket s élénk mészkereskedelem fej
lődött ki. Közismert volt a kóboros szekerével mcsszeföldre elvetődött, oltat
lan meszét vékával áruló "rákosi meszesember". Ma a nyersanyagat elsz állít
j ák, s gázzal égetik ki. Helyben szükség szerint, alkalmilag égetnek meszet. 

A mészkőszirtek alj án dolomit is található. 
4. A vörös vaskő. -A hegyeinkben el6forduló vastartalmú kőzetre a 

figyelmet az irodalomban először 1805-ben irányitja egy ismeretlen szerző, 
aki 1803-ban j árja be Rákos határát s annak szépségeit az Eibe-völgy egy 
festői szakaszához hasonlítva, megemlíti a Kárhágóban ( 159) található vörös 
vaskövet, s véleménye szerint itt a vasbányászat is megindulhat. Ugyanott 
vörös krétát is említ, amit az ácsok csapató festéknek használtak m ár akkor.8 

Talán ennek a felhívásnak a nyomában a Kárhágópataka j obb partj án, 
az u.n. Veresfődárka ( 154) alsó szakaszán a vasbányászat meg is indult, de 
hogy melyik esztendőben, nem t�djuk. Mindenesetre 1846 előtt, mert ebben 
az  évben már két vasbánya van Adám és  Dénes védnév alatt nyilvántartva, 
minkettő a kárhágói részen9• Az is ismeretes, hogy 1858 -59-ben a müködő 
vaskőb ányának a vezetője Dr. Herbich Ferenc, a kiváló geológus volt. Azalat-
nai bányakapitánys ág bejegyzése szerint az Ádám és Dénes nevü hányamezök 
1865-ben a KronsUi.dter Bergbau und Hütten Actionsvereinigung tulajdonába 
tartoztak, akárcsak a fülei vasmüvek is. Orb án Balázs úgy tudja, hogy a rákosi 
vasbánya kezdetben a vargyasi Daniel családé volt. Arról , hogy az itt kiter
melt vaskövet tengelyen a fülei hamorhoz szállították ,  a hagyomány is tud .  

A beomlott tárnák előtt ma i s  halomban hevernek a pirosbarna k6zetek 
darabjai, könnyen karcoló,  éles peremeikkeL Nem egyebek, mint ásványosodott 
jáspis rétegek (radiolaritok), melyeknek vékony metszetein mikroszkóppal 
radioladák (sugárállatkák) váztöredékei láthatók a kálcedon-agyagos-vasoxi
dos alapanyagban. Tömegében kovasavból (50%) és agyagos anyagból áll. 
Vasoxid tartalma átlagosan 16%. Egy bányászásra alkalmas vasérc legkeve
sebb 20%-ot kell , hogy tartalmazzon. 1947-ben itt újból kísérleteztek a bánya 
üzembehelyezésével , de aztán csakhamar félbehagyták a munkát, talán a 
kőzet sovány vastartalma miatt.10 

5. Dacitiufa ("pala"). - Vulkanikus eredetü kőzet, összepréselődött 
vulkáni por, amit a bazaltbánya alatti "palabányában", újabban a Tepőpata-
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kában (126 á) termelnek ki a trassz-cementgy áraknak. Helyileg építkezésekhez 
(könnyen idomítható), lépcsők, padlók, sírkövek (nem tartós), udvarkövezet 
készítéséhez, kútak kirakásához (nem mohosodik) stb . használnak. Ez a sok
hasznú zöldes, szürkés, fehéres és könnyen formálható kőféleség országunkban  
a legnagyobb vastagságot , 150 métert itt éri el; 30-40 fok nyugati elhajtása 
van és júrakori mészkőn helyezkedik el (O ncescu). Kitermelését 1930 körül 
kezdették meg. Trassz-lisztet őröltek belőle cement pótl ására, de  a vállalkoz ás 
az anyag jósága ellenére sem sikerült. 

6. A gipsz. - A  Kútszere (87) nevü helyen három alakban fordul elő� 
Mint alabástrom tömör, szürkés darabokban tal álható, és belőle házi kemen
cékben gipszet helyben is égettek régen. A két vil ágháború közötti időben 
bányászták és sz állították. A kitermelés során kapta Graf Antal azt a szokat
lanul nagy fecskefarkú g ipsz kristályt, mely dr. Bányai J ános gyüjternényében 
van, s melynek mérete: 38 cm hosszú, 18  széles és 10  cm vastag, és ezzel kelet
európai viszonylatban egyedül álló. A laza homokkő repedéseit kitöltő gipsz 
igen szép kristály csoportokat képez. A harmadik formátum a rostos gipsz 
1-5 cm vastag, .zsírszerűen béekelt rétegekben jelentkezik. 

Ma hasznosításával nem foglalkozik senki. V ék o ny , átlátszó lemezeit 
"Már ia- üveg"-nek nevezik. Előfordulási helyét illetően érdekes megjegyezni , 
hogy ez a kicsapódási, üledékes kőzet, a másik ilyen természetü ásvány, a só 
mellett fordul elő: a Sóskút a gipszlelőhely közvetlen közelében  van. 

7. Szerpentin, vagy népiesen "kígyókő" az Olt mindkét partj án tömör 
sziklákban, nagy mennyiségben mutatkozik. A Veresföd árkából (154) és a 
Sikkő patakából (151) a harmincas években mozaik készítésére szállították. 
Vékony azbeszt réteges darabok is találhatók. A rákosiak "mazály" nak is 
nevezik. 

8 .  A gabbró a szerpentinnel együttesen lép fel . A község határában két 
fajtája ismeretes: az egyik durva szemcséjű, kemény kőzet zöldes vagy kékes
fehér földpáttal, pyroxénnel erezve; a m ásik kis szemcséjü, szürkésbe j átszó 
földpát és diallag erezettel (Labrador). 

9. Tűzkő. - A  vasérclelőhelyek közelében j ön  elő a tűzkő vagy kovakő, 
mint az egykori tengerfenék mésziszapj ába lerakadott kovavázú sugárállatkák 
(Radiolaria) mikrószkópikus kicsiny vázainak gumókba koncentrált kova 
anyaga. 

10 .  A grafi tot a Telekbükke (8 1 á) nevű helyen az első világháború után 
kezdették b ány ászni, de Bányai szerint a m ásodiagos helyen előforduló fészkek 
nem adtak tiszta anyagat s a sz álban levő anyag igen kemény volt. A grafitos 
iszapanyagat meszeléshez ma is használj ák. Grafitos cs illámpala a Sornospa
takban fordul elő. 

l l. Márga. - A Sóskútpatakában, a Borhát-utca utolsó házaitól min
tegy félkilóméternyi távols ágra (47) az agyagos márga felhasznál ására 1913-ban 
tégla- és cserépgyárat épített Nágó István. Ez a gyár 1960-ig müködött. 1958-
ban 35 munkást foglalkoztatott, s az átlag hét hónapi üzemeltetés alatt egy
milli ó kétszázezer három és fél kilós tégl át és félmilli ó hódfarkú cserepet 
gyártott. Fűtőanyagut tüzifát és köpeci lignitet hasznaltak. Mint híres tető
cserépgyártó helyet a múlt sz ázad elején említik m ár Rákost11• 
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A tégla nyersanyagának kitermelése során az agyagos márgában vastag 
fekete széntömzsöket és  vékony szénrétegeket tal áltak, mit az  irodák fűtésére 
használt a vállalat. E szénérnek vastagabb rétegeit Zsombor mellett tal ált ák 
meg, s 1954-ben b ány ászni is kezdették, de a tárnába víz nyomult s a kiter
melést 1956 -ban beszüntették12• 

12. Tavikréta . - Az Édespatak (56) fejében egy földcsúszamlás 1922-ben 
tárta fel azt a "fehérföldet" , amit meszeléseknél budaiföld gyanánt kezdettek 
használni . 1954 -56-ban a helyi ipari vállalat vagontételben szállította a meg
rendelőinek. Nem egyéb, mint a levantei-daciai emeletbe tartozó tavikréta 
lerakodás, a l ágytestűek (Mollusca) rengeteg kövületével (Jekelius). 

1 3. Az agyag {"sárigfőd") a Borb átpatak (47) balpartján, közvetlen a 
falu mellett élénk színben sárgállik a Sárigosnak (45) nevezett helyen. Mcsze
léskor festéknek házilag is használj ák, de őrölve okker és égetve meggyvörös  
festéket adna. 

14. Édesvízi mészfuj'a . {Habkő). - A  Széppatakban ( 1 6 1) tal álható 
a likacsos, könnyü, vil ágos színű mésztufa, melyből az épületek ki álló  párkánya
it készítik. A várkastély északi falának fedőkövei és sok helyen a bolthajtások 
anyaga került ki belőle. 

Az ásványvíz források közül a következ6ket ernlitjük meg: 
15. Sóskút (50) . - Rákos határában kettő van, mindkett6 a Sóskútpa

taka (50) jobb partj án. A felső sóskút (67) a falutól hat kilóméternyi távols ág
ra van, s már másfél százada nem használ ják.  Betöltötték, mert öreg Dobai 
János - a  halotti anyakönyv szerint - mást tal ált, a faluhoz jóval közelebb, 
egy kilóméternyi távolságra . No és, hogyha már nincs szükség rá, ne kárté- · 
konykodjanak oda fent a zsomboriak. Mindez a 18  század végén történt: 
Dobai Jánost 1794-ben temették el, a sóskút bódéjának egyik egykorú vastag, 
faragott deszkáj án pedig az 1792-es évszám olvasható. Benkő József is említ 
egy bővizű sósforrást. 

Régebben nagyobb jelentősége volt, de ma is használ j ák puliszka főzéshez 
és különösen disznóöléskor. Rendszeres őrizetéről is gondoskodtak és választott 
sóbíró volt. A vizet pedig hatósági ellen6rzés mellett osztották szét. Ma szaba
don és fegyelmezetten használja a közönség. 

Vegyi összetétele alapj án gyengén szénsavas, s ós-alkálikus ásványvíz. 
Vízhozama 24 óra alatt 8 Hl, melyben 73,60 kg. szil árd alkotó rész van. A 
víz színtelen és szagtalan, a kút mélysége két méter, a vízoszlop magassága 
egy méter. 

1 6 .  Gyerkó-kút (76) . - A régi sáskúton felül, a Butadomb (75) alatt tal ál
juk az ily nevü gyógyforrást, melynek purgativ hatású, étvágygerjesztő vízét 
gyomor-, epe-és májbetegek sikerrel használják. Simon Dezső, gyógyszerész 
vegyelemzése ki mutatott benne nátriumot, magneziumot, klórt és szul
fátot. Szil árd alkotórész 1 .925% . Vízhozam egy perc alatt kb. húsz liter. A merí
tés ide je 196 1 augusztus 30 . 

17. A Vaskap u forrása. - A  Vaskapu-köve (62) tövében ered, enyhén 
sósvízü, lúgos forrás, purgativ hatású, még nem vegyelemezték 
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A község határában található még a szakirodalom említése szerint: 
barnaszén {lign i t) ,  diabáz , kromit ,  melafir, ólomérc {galen i t), peridotit, pirit, 
rézérc {kalkop irit) ,  ón érc { sfanni t,) porfirif ,  porf ir és oli v ingabbró is. l 4 

I I I  

Alsórákos vidékét főként az Oltszaros vadregényessége teszi vonzóvá 
a természetj árók részére. Megszakott l átvány természeti szépségekben gazdag 
sziklás-bérces határában az állványt és egyéb kellékeket kövér hátizsákba n  
cipelő vagy éppen alkotó munkában levő festőművész. A következőkben 
oda állunk egy kiránduló csoport mellé s elvezetjük a vidék megtekintésre 
érdemes és lelket gyönyörködtető helyeire, s elmondjuk azokról mindazt ,  
amit érdemes és  hasznos tudni .  Kezdjük bent, magában a községben. 

l. A község . -Utcáin feltűnők a majdnem kizárólag terméskőből ,  
főként habos, likacsos bazaltból, a nép nyelvén "darázskőből", továbbá farag
ható cserénykőből (bazalt-tufa) , paláb ól (dacittufa) és más kőféleségekből 
épített lakóházak, gazdasági épületek, kerítések.  Emeletes és félemeletes 
csínos házai, kockakővezett j árdái, villanyvilágítása ( 1 933-tól), folyton zajos 
kőüzemei városias színezetet kölcsönöznek a 2700 lelket számláló falunak. 

Az őstelepülés helye a nyugati falurész. A Barb át-utca ma is  tisztán 
mezőgazdasági jellegű. Tavasztól késő őszig reggelenként és estefelé a legelőre 
vonuló és onnan hazatérő tehén-, bivaly- és kecskecsordák kolompja, bőgése  
ad hamisíthatatlan falusi képet és hangulatot ennek a falurésznek. 

Érdekesebb  és sokoldalúbb a forgalom a Főutcán, mely nagy görbülettel 
szeli át a falut nyugat-keleti irányban, a vasútállomás és kőb ányák felé. 
Ezen teher és személygépkocsik, traktorok és kerékp árok szaladnak. Itt helyez
kednek el a hivatalok, mint a néptanács, posta-telefon-rádiósítás, iskol ák , 
közműveldődési otthon mozival, olvasó teremmel, j átékszob ával, itt vannak 
az üzletek, falatozók, korcsmák stb . A földműves falu az állomás felé fokoza
tosan  ipari településsé változik át: feltűnik a mészkő őrlő üzem fehérporos 
épülete s a közelében levő fák, épületek ny áron is azt az érdekes kontrasztot 
keltik, mintha havas volna minden. Tovább a nagyforgalmú állomás óriási 
rakodó  terével, a kőtörő művek több emeletes magass ágú épületei, mechani
kus ürítésre berendezett magas mólók, raktárak hosszú sora , éj jel-nappal 
járó zúzógépek zakatolása és pora -egyszóval: lüktető élet. A bazalthány á
ból szüntelen gördülnek a drótkötélpály án le és fel a csillék .  Időszakonként 
csengetés vagy szirél}.ahang adja hírül, hogy egy-két perc múlva "lőnek". Ilyén
kor a b ányák közeléből sietve húzódik el az ember állatj ával együtt s alig 
van lőtávalon kivül, robhanások zaja rázkódtatja meg a levegőt. A robban
tott bazalt üvegszerű csengése messzire elhallatszik . 

De hagyjuk e kellemetlen, háborús emlékeket idéző zajt, s térjünk vissza 
a falu híres történelmi emlékéhez, a várhoz. 

2. A Várkastély. -"A Kastélly a falunak N. Kelet felől való részin a 
Felszegben az Olt vizire lenyuló edgyik Bértzetskének farkán igen szép kies 
hellyen hellyeztetett" -olvassuk egy 1765-ben készített leltárban15• A tele
pülésterjeszkedés folytán ma m ár a falunak kellősközepén fekszik. Az említett 
bércecske tizenegy méternyire emelkedik ki az Olt völgyéből .  A vonaton 
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utazók északra tekintve , mintegy 
'
száz méterről szemiéihetik a vár ódon falait ,  

tömör sarokb ástyáit és a viharvert, karcsú tornyot16• 
Kós K ároly szerint félreérthetetlenül és speci álisan Erdély pszichéjének 

szülöttel7• A délnyugati b ásty án sz áz évvel ezelőtt már nehezen kibetűzhető 
felirat szerint Sükösd Gy örgy , az Ol  tszoros nyol c falu j ának föl desúra, Bethle n  
Gábor fejedelem tanácsosa építtette18• A felírat ez volt: SoliDe o  Gloria Extrui 
fecit ex fundameuto Georgius Sükösd A. D. 1 624. 9. Ma,i. Ugyan ennek a 
b ásty ának a keleti oldal án a Senecatól eredő Saepe calamitas felicitatis est 
causa (Gyakran a baj szüli a boldogságot) jelmondat első két szava ma is  
olvasható. 

A hagyomány szerint Sükösd Gy örgy az addig ott állott k olostor helyébe 
annak köveiből ép íttette . Renesz ánsz stílusban készült, szab álytalan négyzet 
alakban, a sarkokon erős,  kerek, alacsony kúpalakban  fedett bástyákkal.  
Ez a kastélytipus jellemző az akkori egész Magyarorsz ágra . Eredetét a római 
saroktornyos castrumokban kereshetjük , s rokon némely árp ádkori székesegy
h ázunkkaL Ilyenszerű várak vannak még Várpalotán, Héderv áron, Radnóton, 
Marosvécsen, Fogarasan stb . 19• "' 

A sarokb ásty ákat csak északon köti fal (8 m magas, egy m vastag) össze ,  
a m ásik három oldalon épületek. Belill a lőrések és  szurokcsatornák használ
hatására széles , fa körfoly ósó futott kereken, melynek csak nyomai l átszanak .  

A déli részen középen,  az  egyetlen bejár620 fölé torny ot 1700-ban Bethlen 
S ámuel ép íttetett, s azon kőbe vésve ilyen felirat olvasható : Comes Samuel 
de Betlen Comes Comita - de Küküllö ac Sedis Siculicalis Marus Capita
neus Vetrobi - Suprem - 1700. Magyarul : Gróf Bethlen Sámuel Küküllő 
vármegye főisp ánja és Maros székely szék főkapitánya 1700. 

A vártorony a régebbi református toronynak és a mai datki unitárius 
toronynak is hasonmása . A kastélytól elütő stílusával annak művészi összhang
ját sajnálatosan zavarja . Az uradalom fennállásako r  benne egy harang, 
ütő óra és a toronyfelírat mellett egy "fél circulusu Árnyék O ra vas mánussá
val" is volt.20a 

A Várkastély 1 694-ben megy a Bethlen Sámuel tulajdonaba ,  aki mind
járt nagyarányú építkezésekbe kezd.  Úgy a falakat, mint a b ásty ákat maga
sabbra emelteti . A told ások nagysága ma is jól l átszik mind a b ástyákon ,  
mind a falakon, épületeken.  A keleti sz árny emeleti részén levő lovagtermet 
vagy palotát művésziesen díszitteti barok izlésü féldomborművekkei21, állító
lag két görög fogollyal. Sajnos, a kastélynak ez a művészileg legértékesebb 
része ma nincs meg. Az  első vil ágháború után lebontották. 

A nagy terem (Lovagterem vagy Palota néven említik) az emeleti részen 
középen foglalt helyet. Két végén a b ástyákig és  alatta lakószob ák és  m ás 
helyiségek voltak. Ma legépebb a délkeleti bástyaszoba ,  az egykori "Asszony 
H áza", szép stukkó díszeivel , s a boltozat csúcsán a gr. Bethlen Sámuel és 
borsai Nagy Borb ála 1700 évi házassági címeréveL Az ajtók és ablakok magyar
herm ányi kőből készült, szépen faragott keretei is elég  épek. 

Az egész V árat (a nép csak így nevezi) a falaktól mintegy két méter távol
ságra erős, a várfalak ·középmagasságáig érő kőfal vette körül , melyből ma 
itt-ott csak töredékek vannak meg. Ezen kivül övezte a v árat egy mély , húsz
húszonkét méter széles árok,  mely vízzel volt megtölthető .  Délen a víz ároktól 
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húsz méternyi távols ágban magas kőfal húz ódott, két végén egy-egy hatszögű 
o őrszob ának ép ített kisebb b ásty ával22• 

A torony alatti bej áró előtt, a vízárok felett híd, s ennek belső végén 
egy erős , l áncokkal felvonható nagykapu,  azon pedig egy bej áró kis ajtó volt. 
A felvonható kapu előtt egy széles lappancs szakította meg a híd folytonos
ságát, amelyet sarkain rá lehetett fordítani a kapura.  A torony belső,  udvar
felőli részén is csigákkal felvonható kapuszerkezet volt,  s az ebbe vágott kis
kapu megett 1 698-ban négy szakállas és egy muskotély védte támadás esetén a 
bej áratot. A V ár stratégiai szerepét és felszerelését  a 18. sz ázad  elején veszítette 
el ,  mikor tulaj donosa ,  gr Bethlen Imre ide j ött lakni csal ádj ával együtt23 • 
Az ő hal ákor készített leltárban már had ászati készülékek nincsenek. 

A kastély tulajdonosainak lakóhelyül csak időnként szolgált. Az urak 
számára berendezett és mindig rendelkezésre álló lakosztály, mellett a gazda
tiszteknek és más uradalmi alkalmazottaknak nyújtott állandó  lakást. Volt 
benne takácsház ,  sütőh áz , konyha,  voltak magtárak , boros és más pincék, 
raktárak és volt a torony alatt a porkol áb h ázból nyíl ó "T öml ötz , hova malefak
torok rekesztetnek" , s melyen " ablak gyanánt vagyou 2 igen  kisded Lélegző 
Lyuka" . -A v ártól keletre és északra gazdas ági épületek, gyümölcsös, 
virágos és veteményes kertek , nyugatra jobb ágytelkek , délre gyönyörű , gondo
zott park foglalt helyet. 

A vár hadászati szerepéről , ostroml ás áról nem tudunk. A fejedelemség 
megszünése utáni években az Erdélyt elözönlő  németek "az kastélyt vitézül 
felverték"24, 1704-beu a kurucok vették birtokukba s borban és marhában 
nagy kárt csináltak a labanc grófnak. 25 A függetlenségi háborúban pedig 
hol a szabads ágharcosok ,  hol a csász áriak fészkelik be ide magukat, mindig 
ostrom és ellenáll ás nélkül. Erős falai inkább porty ázó tatárok, h áborgó job
bágyok s e vidék sok tolvaja  ellen nyújthattak védelmet és a nép fékentartá
s ára szolgáltak . A hozz átartozó birtokkal együtt 1903-ban ment vásár útján 
a nép kezébe. 

A kastélyt müemléknek nyílv ánították. Romladoz ásait, fedélhi ányait 
azonban senki sem j avítja s így az elromosod ás útján van.  

Megismertük a várkastélyt s a falai közt belehelt történelmi levegő után 
lendüljünk ki a szabadba friss levegőt szívni és az Olt festői szaros ában gyönyör
ködni. 

3 .  Az Oltszoros. - ·  Az Olt alsórákosi földre a vasúti hídon felül , a Szép
pataknál lép . Ez a pont az Oltszaros keleti , kezdeti szakasza. Balpartj án 
a Függőkő meredek sziklája z árja el a behatoJást a folyamvölgybe. Itt a szik
lába útat vágni 1967-ben kezdettek. A foly ó jobbpartján, a vasútihíd környé
kén,  a Kárhágó déli l ábának meredek szikláiba járható szekérútat csak a múlt 
század elején -tal án a vasb ányászat megindulás ával -készítettek. Az 
előtt a keletről jövő ókori barbár és újkori tatár és más támad ások élét e j árha
tatlan sziklafalak és a K árhágó élén az Oltig ásott sáncrendszer megtörték 
és -a Rika völgyébe vagy a Bogáti-hágóra terelték . De , ha a Kárh ágó merede
két fárads ágosan megmászva be is hatoltak a lennebb járható völgybe, az öt 
kilóméterre fekvő szaroskijáratnál ismét nehézségek adádtak abban az időben : 
a kijutást a szorosból a Kecskeskő folyamra törő meredek szikl ái zárták el. 
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Ma itt is j árható út van. A balparton pedig a Zálogkő vagy új abban Durd u ja 
magas és függélyes kötömege képez ma is a Függőkőéhez hasonló akad ály t . 

Ez az öt kil óméteres áttörési szakasza az Oltnak különös ,  lenyűgöző szép
ségekben gazdag táj.  Tiszta , gyorsan rohanó víz törik meg a folyammederb ől 
ki áll ó sziklákon s hány habos szikrákat a légbe ; vagy egészen síma felületével 
állani látszik úgy , hogy a part zöld fái , meredek szirtjei és a kékl ő ég tükröző dik 
benne.  Mindkét parton lomberdővel borított hegyek emelke dnek a magasba. 
A szoros k özepe táj án északra tekintve ,  a rákosi T ep ő  vad, kúpalakú szikl ás 
panorámája k ápráztatja a szemet. Viszont ha lefelé teki ntünk , az úttesten  
színes-tarka szerpentin é s  gabbró,  a mészkőszikl ák alatt h úspiros és zöldes 
p orfir , mészp áttal erezett diah áz dobogtatja meg a földtan ir ánt is érdekl ő d ő 
turista szívét. A mellék p atakok völgytorkolataiban virágp omp ás rétek,  
zöldb ársony os legelők, tisztások teszik v áltozatoss á a képet,  s ébresztenek 
igaz örömet a természetra jongó lelkében . 

De lép jünk ki a a Szorosb ól s kövessük az Olt folyás át , míg elhagyja a 
rákosi határt. 

Rákos határában az Olt átlagos szélessége ötven méter és m ásodpercen
ként kb harminc köbméter vízet szállít tovább.  A foly ó sodrában  a víz a fürd ő
zőket többnyire ellepi .  Azonban vannak helyek, hol ala cso nyabb víz álláskor  
szekérrel i s  átgázolható. Híd három szeli át : a vasútihíd a keleti határszélen ,  
továbbá a faluval szemben a túlazoiti bazalth ány ához 1 956-ban épített fahíd 
és végul a m átéfalvi ugyancsak fahíd. Ma gát ,  malom e szakaszon nincs. 

Az Olt az áttörési sz arosban többé-kevésbé egyenes , kelet-nyugati irányt 
követ. A völgyszélesedésben R ákoson al ól nagyot kanyarodik. A kanyar 
külső ,  jobbparti ivében folyton fogyó meredek, csupasz falba  ütközik a víz , 
a könyök belső részén pedig homokos , iszap os� töltéseket rak. Vándorló kavics
padok és hosszan  elny úló berkes ligetek emelke dnek ki a vízből .  A p art 
többnyire meredek , a meder három méternyíre v ágódik be az árterületbe. A 
kb. száz méter széles árterületet kanyargó holtmedrek szeidesik át. Ezekne k  
nagyobb része már begyepesedett , egy-egy mélyedés kis tavacsk ává változott, 
s benne vízi növények díszlenek és kis állatok nyüzs ögnek . A folyót öreg fűzek , 
éger- ,  ny ár- , szil- , kőrisfák és tölgyek szegélyezik .  Itt-ott kiszélesedik a parti 
fasor 150 méteres berekké i s ,  mint pl.  a vasútáll o m ás alatt, és a falun alóli , 
előbb e mlített nagy kanyarban i s .  Ez a kanyar egyébként p áratlan élményben 
részesítheti a természetkedveW embert. A függélyesen leszakadó magas , ho
mokos- agyagos partban gyurgyalagok (Merops apiaster L.) költenek. A hely
beliek partifecske néven ismerile Madarainak között ez a leggy önyörűbb ,  
tropusi színpomp ás , tarka tollruhájávaL A ny ári hónapokban a parti magas
latnak és a vízfeletti levegőtérnek fényt, színt és életet k ölcsönöznek Mikor 
csapatosan kisz állank a parti fal költő csöveiből és lebegő repülésbe n nl integy 
játszva és táncolva a víz felett le- és felsz állanak,  körözve és hintázva könyen 
és  ügyesen csapkodnak és  a napsugarak a melli és hasi részre esnek : smaragd-zöld 
pomp ában fénylenek . Miközben a fészket rejtő lyuk előtt egy pillanatra rövid 
pihenőt tartanak vagy egy-egy fára leszállnak, a balpartról egy j ó  messzel átóval 
kényelmesen szemügyre lehet venni őket. Nehezebb megfigyelni az itt szin 
tén előforduló jégmadarat (Alcedo atthis .) . Elrejtőzve ü l  a sz áraz gyökere-
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ken a víz felett és lesi a zs ákm ányt. Ez i s  úgy csillog repülés közben, mint 
egy drágakő .  

A foly ópart sekély vízében,  a zöld moszatok közt apró halak nagy serege 
úszkál. A kavicsz átonyokon folyami lillék, parti futók és fehér barázdabillege
tök sürgölődnek, szaladgálnak elegánsan ideoda. A berek boz ótj ában újjong 
a fülemile, furuly ázik a s árgarigó, gerlék búgnak , hellyel-közzel felhangzik 
a búbosbanka mély up-up-up ja ,  és még sok m ás mad ár teszi elevenné a berket. 
Néha-néha vadkacsák húznak a víz felett, gémek vadásznak a tócsában. Fent 
a magasban, a kék égen fáradhatatlanul köröz a vérengz ő  k ánya .  

A berkek uralko dó növénye az  Amerik áb ól sz ármaz ó és Erdélyben elég 
ritka kúszó szőrös ub orka ( Sicyos angulata) . A tala jnövények között rendki
vüli buja fe jlődésével feltűnik a gégevirág (Aristolochia clematitis) . 

Által ában öt évenként lép ki az Olt három méter magas medréből és önti 
el R ákos alatt a völgyet. Néha több hétig is eltart az árad ás és csaknem a 
vasúti töltést mossa. 

4. A Rákosi  Tep ő.  - A  kellemes oltvölgyi séta után f áradságosabb 
kirándul ásra vállalkozunk : megismerjük az Olt j obbpartj ának természeti 
kincsekben és elragadó  szépségekben gazdag hegyeit, völgyeit. 

Ismét az Oltszaros felé vesszük útunkat. A Tep őpatakán áthaladva, 
balra felemelkedünk a Sornosmáj mészkőb ány áihoz , s ha szerencsénk van , a 
sűrített levegővel val ó fúrás és robbantás műveleteinek megtekintésével gya
rapíthatjuk ismereteinket. A Sornosmáj oldal áról közben egy pillantást vetünk 
a Tep őpataka túlsó oldalára . Érdekes l átv ányban van részünk : a gyér tölgyerdő 
zöldlombos fái között, mintha havas volna a talaj .  A felszínén hófehéren por
ladó palaréteg adja ezt a különös ellentétet. 

De búcsuzunk a mészkőfejtéstől s a v ölgyi út felett sz áz méternyire fekvő 
Ökörs ütőkő barlangj ához v áltunk át, ahol valamikor zsiványok tanyáztak és 
sütötték meg a rablott j ósz ágot. Lehet valami alapja  ennek a hagyom ánynak 
s elhihetőségét ez a mcsszeföldön ismert versike is al átámasztja :  Erked ,  Bene, 
Pálos , Kaca, Zsombor, R ákos. Ez a hat határos ,  tolvajokkal p áros, ott keres
kedjék a káros. 

Az egykori zsiványtany ától a hegynek fel , a Szőrmáj-likához érünk. Érde
kes ez az úgynevezett zsomboly-barlang. A mészkő sziklákba  függőlegesen 
vezet le a mélybe egy szűk lik. Állítólag bent tágas üregek is vannak. A merész 
fantázia azt is tudni véli , hogy a beeresztett réce lent , az Olt habjaiból merült 
fel . O rb án Balázs feljegyzi a hozz áfűződő regét, mely szerint a Tepőn épült 
várban lakott és az ember átlal elűzött óri ás rejtette el ott drága kincsét, arany
gyapjas berbécseit. Szerinte oly mély , hogy oda ember be nem hatolhat. 

Nem messze a Szőrm áj likától , a Tepő és a Nagyszőrmáj között sz áz 
évvel ezelőtt művelt vasércb ánya beomlott tárnáira bukkanunk. Innét m ár 
csak egy ugrásnyira emelkedik a Rika-hegység legkecsesebb és legszédítöbb 
sziklacsúcsa, a Tep ő26 • T örök eredetű nép adta ezt a nevet, val ószínű a 13 .  
sz ázadban R ákost lakó besenyők.  Tepe a török nyelvekben hegy-et jelent. A 
rákosiak ő-ző nyelvj árásuk folytán ejtik Tepő-nek . Az ürmösiek ajkán Te p e- nek 
hangzik. 1 6 14-ben Tepely alakban írták. A rom ánok Tipeia-nak, a sz ászok 
Ternenberg-nek nevezik , állitólag az ott termő somról (Cornus mascula) , s a 
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Kornelkirschenberg lett volna a Ternenberg elnevezés27 alapia .  Magam ink ább 
a "terne" (h ármas) előtagot tartom valószinűbbnek , a szász vi dékről itt sze m
betünő "hármashegyről" (Hollókő ,  és a két Tepő) . A távoli k öpeciek Kecskekő
nek nevezik. 

Benkő József Transilvania Specialis cím ű kézíratos művében megemlíti , 
hogy az ősöktől vett népmonda szerint régen egy Szipellisz nevű tatárnak 
volt itt lakása ,  s hozz áfűzi , hogy a mondában lehet valami igaz , mert a tatáro
kat topoáknak vagy tapojoknak is nevezik, s innen eredhet  a név .  De tudvalevő 
az is - bizonyítja tovább Benkő - hogy a tatárok nemcsak pusztították 
Erdélyt, hanem IV. Béla uralkodása alatt bizonyos ideig itt is  laktak. A Szipel
lisz monda ma ismeretlen. 

Nem múlaszthatom el a Tepej névnek egy m ásik ,  a nép képzeletében 
fogant magyarázatát sem.  Eszerint az  avitikumkor (özönvíz) volt egy óri ás 
szúnyog, mely az Oltra j árt inni . Egyik láb át a R ákosi , m ásikát az Ürmösi 
Tepőre tette , s úgy ivott hosszú csápj ával a középen foly ó OltbóL Ivás közben 
- mert nem izlett a víz -- bele "töpött" a folyóba .  Innen jő T öpő ,  Töpe , Tepő 
neve a két hegynek. 

A név és a hozzáfűződő mondák ismertetése után nézzü k  meg : mi is az 
a Tepej?  - Egy szab ályos kúp-alakú,  mészkőszil áb ól áll ó ,  822 méter magas 
hegy , mely környezetéből pomp ásan emelkedik ki. Keleti oldala j árhatatlan 
sziklafal , melyben egy rejtett helyen kivülről nem l átható 1 5  méter mély , 
vakon végződő barlang van. M.  Kovács Géza 1 905-ben k ötélen ereszkedett 
le az üregbe s adja az egyetlen tudósítást erről a barlangról28 • A hegy tövében,  
ezen az oldalon a Tepőkúttya üdítő forrásvíze várja a kirándulókat, hogy fala
tozva és szomjúkat csillapítva erőt nyerjenek a meredek megm ász ására . E rre 
legalkalmasabb az északi erdős oldal , de délröl ,  a kop ár szikl ákon is fel lehet 
jutni . Mi a tűző napsütésre val ó tekintettel az árnyékos , északi útat válásztjuk. 
Itt vezetett a hajdani várhoz is a szerpentin út. Nagy o n  meredek ez is, de egy 
félóra alatt fenn vagyunk a tetőn. Itt aztán szép időben nem mindennapi 
látv ány fogad.  A kilátást csak északi irányba akadályozz ák a fák. Ezzel sem 
veszitünk sokat, mert abba az  irányba innét úgysem meszsze l átnánk. Aka
dályozna ebben a közeli Hollókő, mely hegy p ár méternyire magasabbra 
nőtt. Igy majd onnét tekintünk északi irányba.  

Elősz ör tehát keletre fordulunk : előttünk fekszik a Barótimedence , 
Erdővidélc Szemünk először a messzeséget keresi . Ott a Hargita déli nyúlványai 
feketéllenek , a Kakukhegy ,  M itács , Piliske,  le j jebb a Murg ó ,  Görgő. Szűkitjük 
a horizoutot s Erdővidék apró falvaiban gyönyörködünk.  Majd tekintetünket 
az alattunk fekvő panoráma bűvöli el : a Kárhágó sötét-lomberdős hosszú oldala 
a Veresf'ődárka gazdag vasérclelő helyeivel , a Gyirkiskő ,  Nagysíkkő ,  Kicsisíkkő 
hófehér, síma szikl áival , erdők, kasz álók,  legelők váltakoz ó összeviszszasá
gával . S a legközelebbi kép ? Ha szédítő volt a feltekintés a forrástól , innét 
egyenesen hátborzongató a nagy mélység. Sz árnyak után vágyik az ember 
s irigykedve nézi felülről a mélységben,  alulról a magasban köröz ő solymokat. 

Déli irányban egészen más kép fogad.  Itt tekintetünket az Olt ezüstös ,  
kígyózó szalagja vonja a mélységbe,  a szűk szúrdokba.  A partj án száguldó 
gyorsvonat zaja i de hallatszik, s figyelmeztet ,  hogy a kulturamentes csendet 
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és  nyugalmat nem a Tepőn keresik. Mél ázva emel jük szemünket a völgyről a 
szemköz ti hegyekre . Erre aztán mindcsak hegy , amerre a szem ell át. Szemben  
velünk az  ürm ös i Tep ő 755  méteres sisakalakú csúcs ával , tovább a Persán yi
hegység hosszú nyúlv ánya mögött a Déli Kárpátok kolosszusai , a Bucsecs . 
Királykő s a Fogaras i H avasok láncolata ragad ják a tekintetet a végetelenbe 

Nyugatra az Erdélyi Medence szelid hegyei vesz nek bele a ru indenségbe 
s falvak tornyai fehérlenek felénk. Közelebb a Turzon z árja be  a rákosi meden
cét, melynek kincseiben és szépségében Alsórákos és M átéfalva osztoznak. 

A Tcpő déli és nyugati oldala kop ár, sziklás . E gy-egy csenevész fa tengeti 
ezeken a részeken nyomorult életét. Deli oldal án rengeteg kövirózsa (Semper
vivum tectorum) gyönyörködteti az ittj árót, szebbnél-szebb mohák változata 
köti le figyelmét. 

A tetőn a régmult időkben vár állott. Orb án Bal ázs a csúcstól lejjebb 
nyolcvan l ábnyira (26 m) itt-ott még három-négy l áb (l m) magasságú fal
romokat l átott a vízszintesre vágott sziklaív peremén .  Ez a köralakú bevágás , 
az egykori falak helye a délnyugatra néző tar csúp alatt m ár a T urzonnyakáról 
(8 km) j ól szembe tűnik . Az északi erdős részen a meszes malterrel rakott 
kőfalfundamentum mintegy hetven méteres szakasza is kitünőerr szemlélhető . 

Orb án Balázs a két Tepőn és a Mihálykőn épült hadászati létesítményeket 
székely védváraknak tartja. Az itt tal ált ( 1 965) cserépedény töredékek azon
ban j óval korábbi időkre utalnak : honfoglal ás előtti szláv kultúrára , vas
sőt bronzkori időkre. Azt is tudjuk más erdélyi anal ógi ákb ól29 , hogy ilyen 
magasan fekvő ,  nehezen megközelíthető csúcsokra sasfészkeit a thrák-dák 
nemzet rakta . Véleményem szerint e dákok által is használt erődítéseket a 
rómaiak is beiktatták stratégiai rendszerükbe s a rakosi Tepői meg Mihálykői 
létesítmények a hévízi castrum őrtornyai lehettek. Sz ámottevő katonai haderő 
részére egyikben sem volt hely . Hadi távbeszélőként azonban a mindenkori 
hatalom birtokosa ,  igy a székelység is használhatta . S hogy használta , bizonyi
ték rá az , hogy e távbeszélő helyek hadászati jellegét el áruló elnevezéseit 
m áig megőrizte , mint Leshegy, Nézőhegy,  Kiirtölőhegy ,  Mihályvára . 

Végül valamit a Tepő születéséről. Valamikor a földtörténet harmad
kornak nevezett szakasz ában a két Tepőt magas nyereg kötötte össze. Ezt a 
nyerget koptatta , fürészelte évmilliók során a Barót i  medencét megtöltő tó 
lefoly ó víze, mig elő állott a természeti szépségekben b ővölködő Oltszoros , 
melynek közepe táj án két felől a R ákosi - és Űrm ösi-Tep ő  szép sziklacsúcsa 
áll őrt. 

5. Kakasborozdák. - Ezeknek a még mindig nem kellően tisztázott ere
detű és rendeltetésű ókori hadászati műveknek egész rendszerével találkozunk 
a Rika hegy délkeleti sarkában, Alsórákos határának keleti részén. Ennek 
ellenére csak egyetlen helynév tartotta fenn az itt is, ott is feltűnő Kakas
borozda szakaszoknak az emlékezetét. A Kakasborozda közismert élő helynév, 
ma főképpen az ép árok körüli erdős helyeket jelöli . Maga a "borozda" (a térkép
vázlaton Lsz. alatt) itt azt az egykori fő köztekedési (hadi) útat metszi meről
egesen, mely az Ojtozi-szorosból j övet Bálványoson , a Hatodon át Felsórákos
nál a Rikára emelkedik fel, s kedvezőbb körülmények közt az Olt folyót elérve, 
Fogaras felé vezetett. ( Itt tudnunk kell azt, hogy az Olt folyó völgye az alsó-
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rákosi szarosban mind keleti kezdeténél (Függőkő, Kárhágó) , mind nyugati 
végződésénél (Durduja ,  Kecskéskő) j árhatatlan volt az említett meredek szik
lahegyek miatt.) Az l. sz. borozda-szakasz a régi orsz ágútat dél-észak irány
ban átvágva,  belejt a Sornospatak völgyébe .  Ez a kétsz áz lépésnyi szakasza 
jó  megtartású ,  egyésfél , két méter mélységű.  A patak b alpartj án nincsen 
folytatása ,  de itt nem is volt szükség rá  az oldal meredeksége miatt. Az uttól 
délre , a Kövesdomb oldalán mintegy sz áz lépésre követhető nagyon elmosódótt 
vonala s aztán ott is megszűnik ,  szintén az előbbi okb ól : felesleges lett volna 
a tovább m ár erősen meredek , lóval nem j árható terepen  az akadály kész ítés .  

A 2 sz. borozda-szakasz - a  térkép mutatja - a  K árhágó másik , déli 
végén vezető orsz ágútat ugyanazon dél-északi · vonalon  metszi .  Orbán Bal ázs 
( I .  209.) erről beszél , mikor ezeket mondja (idézek) : a Függökötöl alig p ár 
sz áz lépésre vonul át a Kakasbarázda , mely innen a Kövesdombra, onnan a 
Butadombra emelkedve a Sornostető alatt a Rikára kap , honnan folytonos  
egybefüggésben, felvonul az alm ási barlanghoz , honnan , már elvezettük 
egészen a görgényi havasokig. Az alsórákosi szoroson al ól a Függőkő felett 
újból feltünik s a föld átalakul ásai által eszközölt megszakadásokkal lecsap 
a dakki , ap áczai erdőségeken, egészen a krizbai vár táj áig (idézet vége) . 

Mint az idézetből kitetszik ,  Orbán Balázs nem tudott a K árhágó élén 
húzódó pár km. hosszú, a "régi útaknál" duplásan készített árkokról, melyeket 
alább ismertetek. 
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Az idézetben mondottakkal kapcsolatban megjegyzem továbbá, hogy 
magam az említett helyeken egy összefüggő , folyamatos árokrendszert nem 
tal áltam, de ilyen véléményem szerint nincs is sem Als órákoso n , sem tovább 
a Hargitában.  Hanem megtal ál juk ezeket a s áncokat (nem töltéseket l l) 
mindenütt olyan helyeken, ahol egy régi nép nek orsz ága határa védelmére 
szüksége volt a fő felvonul ási hadi útakon akad ályt ép íteni az ellenség táma
dása,  elöz önlése ellen. Akalmas helyeken mély és  széles árkokat ástak, hogy 
az ellenségnek lovakkal , harci szekerekkel val ó áthatol ását meggátol ják, s a 
kih ányt magas töltés mögül biztonságosan nyilazhassanak a támadókra . 
Amolyan ó-és középkori "tankakadályok" voltak ezek a Kakasborozda szaka
szok , milyeneket a negyvenes években, pont a Hargitában éppen eleget épí
tettek - betonb ól . Az Olttól délre is ugyanezt a szerepet töltötték be az Orbán 
Balázs által említett borozdák .  

Igy a Kakasborozdák nem egy népnek egy bizonyos időszakban alkotott 
művei , hanem az egymásután következő ,  az e gym ást megtelepedésben fel
váltó vándorló  népek évsz ázadokon a szükség szeri nt készítgetett, javított, 
bővitett védelmi rendszere . Közük lehetett hozzá  a keltáknak, d ákoknak , 
rómaiaknak, a gótoknak , gepidáknak ,  húnoknak, avaroknak, szl ávoknak, 
mindazoknak a népeknek, melyek itt h osszabb ,  rövidebb ideig l áb ukat meg
vetették .  Legutóbb a magyaroknak alakult ki itt egy gyepűrendszere, mint 
ezt Ferenczi Géza és Ferenczi István a Székelyföldi gyepük című tanulmányuk
ban (Korunk, 1972/2) leletekkel , helyszíni vizsgálattal és helynevekkel bizonyít
va hiteltérdemlően megállapitj ák.30 

. D e  hadd támasszarn al á a fentebb kife jtett véleményt egy 1 967-ben fel
fedezett Kakasborozda ismertetésével . 

Az als órákosiak, a legj obb határismerők is (Kádár András , 1 888 � 1 980, 
Husz ár András,  1899 - 1 976) csak a fennebb leírt, ma is Kakasborozdanak 
nevezett szakaszt ismerik , no meg a Bán yaházkertben , a vasúti megállónál 
(a menetrendben Pav. Olt.) egy rövidebb,  m ár-m ár alig felismerhető darabot 
(2.sz .) ,  melyet Orbán B al ázs is megemlít. 1 965-ben azonban ismét e borozdás 
vidéket vallatván, a K árhágó fején figyelmes lettem hasonló ,  emberkéz által 
készített földművekre . Itt ugyanaz az egykori "régi orsz águ t" , melyet az l .sz . 
Kakasborozda átszel , egy éles hegygerincerr halad Felsőrákos felé ,  határt 
képezve a két R ákos erdői között. Ez a hegygerinc az út mindkét oldal án 
kitűnő megtartású kettős árokkal mélyen be van v ágva . (3 .sz . )  S e kettős 
s áncvonulat kissé keletre folytatódik a K árhágó gerineén észak-dél i rányba 
haladó erdei út keleti oldal án, az úttól 3 -4 m távols ágban , m ár lejtős helyen. 
Ez a kettős , p árhuzamos borozda egy kilóméternyi hosszúságban tart ki , 
tovább szimpl án folytatódik addig a pontig, hol a hegygerinc lejteni kezd az 
Olt felé. Innét be egészen az Oltig (a vasúti hídig) ismét kettős b orozda ha
lad,  egymástól 10 -20 -30 méter távols ágban,  itt is kb . egy km. hosszús ágban, 
néhol kéth árom méter mélységű megtartással (4.sz.) A fokozott megerősítés , a 
dupla védelmi rendszer építése e két orsz ágút egykori jelentőségére utal. 

A Kárhágó igen ép és tekintélyes,  kb . h árom kilóméter hosszú Kakasbo
rozda szakasz áról bizonyosan megállapíthatjuk, hogy keletről várható támadás 
ellen hozták létre. 
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Az 5.  sz. Kakasborozda nyom ára a Tepő és Hollókő közötti magas lapa
lyon 1 970 nyarán bukkantam. Ez a Tep őmezeje nevű hely sz ázadokkal előbb 
sz ántóföldi müvelés alatt állt, itt úgyszólv a minden elmosódott. Nagyon figyel
mes vizsgálód ással egy kőépület maradv ányai is előtü nedeznek a négysz áz 
méter hosszú egykori sánc közepe táj án. Itt korhatározóul a Tep ő csúcs án 
áll ott vár mészhabarcsos alapmaradványai szolgálnak.  

A Kakasborozdával kapcsolatban még megjegyze m ,  hogy terepkutatá
saimban kitünő kísérőm és vezetőm, K ád ár András a h agyomány alap j án 
allítja ,  hogy ez a "s ánc" választotta el a jobbágyságot a székelységtől, s hogy 
az nyugat felé Zsombor és Daróc alatt Derzset érinti és  Muzsna alatt folytató
dik, míg keleten Ap áca táj án átv ág Hidvégnek,  Erősdnek és  onnét a hosszú
falusi Osáncokn ak. 

6. A 1\!Jihályvára . - A  Várkastély alatt az Olt-híd felé haladunk. Azon 
átkelve , a foly ó balpartj án megyünk felfelé úgy , hogy a napsugarakban csil
logó víztükör és a szép magas partifák mindig szemelőtt legyenek. Ezen az 
oldalon a völgyfenék szélesebb és a táj változatokban gazdagabb. A folyó 
és a hegyoldal között egy tágas sík tér terjed szé t  sz ántóföldekké , virágokkal 
ékes rétekké és zöld szőnyeges legelőkké . A mellékvölgyek hosszabbak, alsó 
folyásuk tágasabb , mint az északi parton. A völgy szénafűvei itt bájos tisz
tásokkal nyúlnak be a hegyoldalak lomberdőibe. A csörgedező patakocskák
nak tiszta , hűs , j ó  ivóvíze van. Az állomás irányában elszűkül a völgy. A M eszes
máj ( 1 94) palatömbje nyomul meredekjével az Oltig. 608 m .  tengerszint feletti 
magasságával sz ázötven méternyire emelkedik ki az Olt v ölgyéből. Az erdölő  
úton könnyen jutunk fel tetejére, megtekinteni azt  a hat hektár belterületű 
földvárat, mely évezredekkel ezelőtt menedéket nyújtott a völgyi település 
lakóinak ellenség támadása  idején3ca. 

A hegy csúcsán Heimich Wachner tanárnak tünt fel az ötvenes években 
az emberkéz csinálta földhány ás ,  s még akkor említette e sarok íroj imak. Mikor 
j ómagam, több mint egy évtized után a hely felkeresésére sz ántam rá magam ,  
b ámulattal bukkantam rá  az erdős helyen épen megmaradt földvárra , mely
nek 520 m hosszú árka a meredektől a meredekíg ép , és néhol 17 méter magas. 

A belterület keletről nyugatra enyhén lejt ; a földhány ás a nyugati és 
déli oldalakon húzódik ; a vár keleti és északi részét a hegy természetes mere
deksége védte .  Ez a meredek rész 480 méter hosszú ,  így a bekerített rész kör
mérete pontosan egy kilóméter. 

Két várkapuja a déli oldalon a M eszes nyergére nyílik , és a hegyormon 
a m ásik hadászati pont ,  a közeli Leshegy ( 185) felé vezet. 

Meszesvára "láttani" összeköttetésben van a két Tepői várral , a közeli 
M ihályvárával , a Nézőheggyel, a Kürtölővel és természetesen az említett 
Lesheggyel - mind egykori had ászati helyekkeL Az itt talált cserépedény
töredékek a bronz- és vaskorra utalnak. 

Meszesvárán felül ismét tágas térség következik a régen Zállagkőnek , ma 
Durdujának nevezett sziklahegyig. Ennek negyven-ötven méter magas mészkő
szikl ái az Oltból függőlegesen emelkedve ki , a parton való k özlekedést teljesen 
elzárj ák. A Durduja magas nyergét kell meghágnia annak, aki az Olt völgyé n  
felfelé igyekszik . D e  m i  most nem ezt az irányt követjük. 
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A V árpatak ( 182) völgyébe hatolunk be s annak j obbpartj án, a völgy
torkolattól kb.  fél kilóméterre a völgyből kiemelkedő cukorsüveg alakú , 
50 -60 méter magasságú sziklahegyecskéhez érünk . Ez a Mihályvára . Mintha 
j átékos kedvében helyezte volna ide valaki erdei óri ás , hogy később az ember 
kedvet kapjon és egy j átékv áracskát építsen a csúcs ára. A déli oldalra kerü
lünk , honnét egy magasabb nyeregről alig harminc métert kell mászni , hogy 
fent legyünk a körtorony fundamentum-maradványainak két méter széles 
tölcsérében. Szabad kil átás innét csak a völgy nyíl ása felé , északra van. A 
körülvevő hegyek mind magasabbak. Mégis ,  így torony nélkül is látni lehet 
a T ep őt, Kustajt és a nyugatra fekvő M eszes várát ,  N ézőhegyet. Vil ágos, hogy 
nem védmű , hanem figyelő őrtorony (speculum) volt.  A körtarany alatt a 
diah áz szikl ába vágva méter vastags ágú fal futott körbe .  Mészberakott funda
mentumfalainak nyoma több helyen, különösen északi és  nyugati oldal án 
jól kitapogathatók. Mészhabarcsos nagyobb faltöredékek a v árhegy lábához 
legurulva ma is l átszanak. A rákosiak Mihályvárának, a m átéfalvi románok 
csak egyszerüen Cetateaua-nak nevezik. A völgy p ataka Várpatak (Paraul 
cetií!i i) , az Olt felé nyúló !ap álya Várrét { Clmpul cetií!i i J nevet viselnek. 

A Mihályvárának ezen a néven való els ő  írásos említését 1765-ben talájuk 
a sokszor idézett Bethlen Imre-féle leltárban. Orb án B al ázs  fel jegyezte a hagyo
mányt i s ,  mely szerint azt óri ások építették , később egy Mihály nevü vitéz 
lakott benne. Ittj ártakor ( 1864) falai még ölnyi magasak voltak s az akkori 
öregek gyermek korukban a zömtorony ablaknyíl ásait is l átták. A falak forró 
mészszel voltak rakva. Rajz át közli. 

A Mihályvárától erdők között szelid emelkedéssel gyalogolunk keleti 

irányba,  a Solyomkőhöz ( 1 67) . Rövid félóra alatt érkezünk oda.  Az erdei sze
kérút ennek is ,  mint a Hollókőnek, csaknem a tetején vezet. Ez is "országút" 
volt hajdanán, mely Apácára , Brassóba vezetett. A m átéfalviak Drumul 
uria$i ZOr-Óri ások-útj ának nevezik. A hegy sziklás , tar teteje alig 8 - 10 méter
rel magasabb az útnál. Délnek néző oldal ában tágas barlang mélyed a mészkő
szikl ába ,  tíz méternyi mélységbe. Keleti meredek oldal ában a vadászs ólyom 
ma is  fészkel és költ. 

7 . A Cseppkőbarlang. - A  Sólyomkőtől legelők,  kasz álók,  erdőkön keresz
tül vezet az út a Kerekhegy ( 176) keleti oldal án a Tolvajas ( 177) és Köves
hegy ( 174) csúcsait összekötő nyereg l ábához ,  a Kics i  Csergőkútig ( 172) . Ez 
már a Cseppkőbarlang birodalma. 

A bővízü forrás felett tíz méternyire van a barlang bej árata , s ez üregével 
északra tekint. Az üregnek a hegybe való behatol ás át 450 méterre becsülik, s 
az kétségtelenül annak a j árataiban csörgedező pataknak a műve , mely al ább 
a Kicsi Csergőkút forrás ában lát napvil ágot. Orb án Balázs tudósít felfedezé
sének körülményeiről . 1862-ben a bej áratára nőtt óri ási , kb. kétsz áz éves fa 
kidőlt s a barlang szája megnyílt. Ezzel nyilvánvalóvá vált az is ,  hogy ezt a 
sz ájat emberkéz által emelt falrakat z árta el , tehát sz ázadokkal előbb már 
használták, tal án tolvajok rejtették itt el rablott ki ncseiket. Ilyenek után 
a bemenők mindig kutattak is. A felfedezők, akik először léptek be a barlangba, 
a bej árattól kissé bennebb egy nagyobb, vízzel telt mélyedést tal áltak s egy 
elkorhadt osztorút (ágasfát) , amelyen mint egy létrán lehetett leereszkedni 
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a tavacskába. Orbán Tolvajas barlangnak nevezi , és azt mondja ,  hogy rang
sorban az Almá_s i barlang után következik. 

A barlang leírását és rajzát Péter Kál m án közli az Erdély című turistalap 
1905 évi folyam ában a 1 7 1 - 172 lapokon30b. A tavacsk áról - melyről Péter 
idejében azt tartották, hogy minden évben kitisztítja valaki - két barlang- ág 
indul : egyik nyugatnak, a másik , a fő ág dél nyugatnak.  Az aránylag hossz ú  
barlangot által ában szűksége jellemzi .  Vannak benne tágasabb termek is ,  
de több helyen olyan sz ük nyíl ásokon, folyós ókorr vezet az út ,  hogy testesebb 
ember alig tudja átpréselni magát rajtuk. A cseppkövek mint valami j ég
csapok függnek az oldalt ki álló és a tetőzet köveirőL De vannak lap os, teknő 
alakú, fűl , függöny , szobor, torony ,  gomba,  tű, gyöngy stb . form ájú sztalaktitok 
és sztalagmitok. Egy időben a szép fehér kalcitat fejteni kezdették és mozaik 
anyagnak sz állitották 

Péter K álmán rákosi vendéglátó gazdá j áról , Benkő Ferencről Benkő
barlangnak nevez te el. Ma csak Cseppkőbarlangnak nevezik,  s újabban igen 
kedves kirándulóhelye a rákosiaknak. 

A Cseppkőbarlangtól hazafelé indulva,  még megm ásszuk a Kerekhegy 
merede kjét. A r ák osi hegyek közt ez a legmagasabb, 932 méter a tenger szine 
felett. Gerince egy kifli alakú görbület, két végével R ákos felé ölelve. A dél 
felőli kiflisz ár tetején a Kőasztalt tekintjük meg. Ez egy h árom méter magas
s ágú, asztal alakú óriási szikla,  kb. öt négyzetméteres lappal.  Szemben a 
Kőasztallal , a kifli m ásik szárán, p ár méterrel a Tollas-oldal gerince alatt a 
Köpince széles , lapos szája mered a Kőasztal felé. 

A Köpince a vizszintes rétegződésű kőzet sűlyedésével keletkezett. Sz á ja  
öt  méter szélességű, kivűl h árom m. magasságú, beljebb alacsonyuló és  ötven 
méterre kiszélesűlő ,  tizenöt méter mélységű üreg, és kb . negyvenöt fokkal 
sűlyed lefelé. Mondj ák,  hogy medve is telelt benne. 

A Köpincétől a Só lyomkő höz lejtünk be, s onnét a D urduja szirtjére 
érünk, ahonnét a hagyom ány szerint az űzőbe vett törököt az ötven méter 
mélységben hömp ölygö Olt hull ámaiba ugratta a vitéz harcos. Lovának ma 
i s  l átszó patkóhelyén, a Királyné asztalán letelepedünk egy pillanatra s mint 
egy elsőemeleti p áholyból gyönyörködünk az Oltszaros remek szépségeiben. 

De álmodoz ásunkból hűvös alkonyati szellő ébreszt fel , s egy rövid óra 
alatt csendesen otthon vagyunk. 

8 .  Az ürmösi Tepő  és környéke. - Az Oltszoroson haladunk felfelé ,  s 
ahol az út a vasútat keresztezi ,  a 153 sz. vasúti bakterházn ál megállapodunk. 
Az őrh áz lakói ,  férj és feleség baráts ágos emberek. Csolnakkal készségesen 
átvisznek a túlsó  partra. Itt m ár az ürmösi Tep ő  l ábánál vagyunk. Pár lépés
re a Tepőpatak Oltbaszakad ási helyétől. Nevezetes ez a patak többféle szem
pontból. Először azért, mert b ár nem bővízű,  mégis akad benne egy-egy piszt
ráng. De sokkal inkább azért, mert a sporthorgász szívét gyönyörködtető 
és az éhes turista inyét csiklandoz ó pirospettyes pisztrángok mellett érdekesebb 
és értékesebb dolgokat is csörget ez a patakvíz : őskori ,  több milli ó évvel ezelőtt 
kihalt tengeri állatok , ammon iteszek, belemniteszek , cs igák és kagylók kövületeit, 
melyeknek gazdag lelőhelyét dr. Herbich Ferenc, a rákosi vasb ánya akkori 
igazgatója fedezte fel 1866-ban, a patak középső szakasz án. Útunk először 
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errefelé vezet. Indulás előtt azonban szemlét tartunk a patakdeltáj ában. 
Micsoda gazdag eldorádója  ez az Oltba benyúló kavicszátony a legkülönbféle 
közeteknek ! De a szép szerpentin, olivingabbró, p orfü·, vörösm árvány, hegyi 
jegec stb . stb . közetek mellett már vörös ammonit kövületeket is találunk. 
Aztán megindulunk a kristálytiszta , gyorsan rohanó patakocskán felfelé. 

Szemünk a kavicsos lengékben a piros kövületet, a habos vízesések alatt 
a pirospettyes pisztrángot keresi,  de izgatottan sietünk, hogy szemtől-szembe 
legyünk m ár az ölsénytan világhíres lelőhelyéveL Ahogy megérkezünk, csáká
nyunkat a kiváncsis ág izgalmával vágjuk a nyirkos vörös agyagba, mely.bakan
csunkat, kezünket, mindenünket, ami hozz áér, élénk pirosra , festi . A sok esőzés 
miatt át van ázva a lelőréteg egészen. Ezért nehezen vesszük észre a már sok
szor bolygatott s árban a kincset. De mindj árt az első  percben recés, kemény 
tárgy akad a kezembe. Gyorsan ugrom az egy-két méterrel lennebb folyó 
patakba,  s megmosva, vezetőnk kezébe teszek egy ép , gyöny örii ammonit
kövületet. Aztán töredékek kerülnek napfényre, csak professzorunk által 
ismert őslény kövesedések, belemniteszek, diszkoideák, goniatiteszek, haculi
teszek stb .  

A táblásan rétegzett vörös-agyagos , hat méter vastag mészkőrétegben 
levő gazdag fauna dr. Vadász Elemér szerint az als ó-liász korból származik. 
Az ammoni tok négykopoltyus ős, tengeri polyp-fajta állatok voltak. Lapos 
csigaházuk több rekeszre volt osztva, melyeknek legkülsejét lakta csak a 
puhatestü állat. A belsőbb kamráknak léghajó  szerepük volt. Ha a polyp a 
tenger fenekéről a felszínre akart jutni , azokat magafejlesztette könnyü gázzal 
töltötte meg, s lassan, házastól emelkedett a napfényre levegőzni , talán táplál
kozni is .  

A kövületek közül sok, eddig nem ismert fajta került itt napfényre. Her
bich 27 új fajt defezett fel , s közülük egyet Phyloceras Rákosense ,  egy másikat 
pedig Phyloceras ürmöscnse néven vitt be a tudom ányos irodalomba. Vadász 
Elemér 86 új fajjal gazdagította a tudományt. Ölsénytani szempontból igen 
fontos az alsórákosi feldefezés. Egyrészt az ősélettan még több eddig megol
datlan kérdésének a megfejtése tekintetéből, m ásrészt a Phylocerasok család
jában megfigyelhető tarajképződés kérdésében szolgáltatnak érdekes bizonyi
tékokat az itt talált új Phyloceras , illetve Rhacophillites fajok. 

Sokat összegyiijtünk belőlük s a szép és értékes zsákmánnyal a parti 
tisztáson lobogó tiizhöz sietünk. Fiatal kecske gida kerül nyársra , s mint 
izletes , finom zsiványpecsenye szolgáltat erőt a kis társaságnak a Száriepe 
megmász ás ára. Mert régi írások kopasz teteje  miatt így nevezik' az ürmösi 
T ep őt. 

A patak völgyén visszagyalogolunk s a hegy l áb ánál terheinket elrejtjük. 
A meredek északi oldal alatt haladunk felfelé szép szálerdőben, jól j árható 
úton, melyet évezredekkel ezelőtt épített valamely ismeretjen nép - talán 
a dák - a hegy csúcsára helyezett várához , 755 méter magasba. Tisztes emel-
kedéssel a hegy keleti nyakára érkezünk. Itt a tisztás szélén találjuk az Orbán 
Balázs említette Szépleány sírját, egy halmocskára hányt száraz rőzserakást, 
melyre kegyeletből egy-két sz ál zöld galyat vetni ma sem múlasztja el a mellette 
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elhaladó ürmösi ember. Mi is halk "nyugodjék csendesen" mondással rádobunk 
egy-egy zöld ágacskát. De a sírtól pár lépésnyire megtaláljuk  a gyilkos Tódor 
sírját is, akit itt akasztottak fel . A gyilkos sírja (Orb án B al ázs . tévesen ezt 
nevezi a Szépleány sírj ának) egy köralakú, immár gyér kőrakás. Ismerve 
a szokást, mi is rádobunk egy-két kődarabot, hogy nehéz legyen álma a lel
ketlen rablónak, aki itt gyilkolta meg a daloló szép leányt, b ár csak egy bog
láros öv és egy vereshagyma volt nála .  Az ürmösiek a T ódor  sírj át Kőcsupor
nak hívják. A Kőcsuporhoz és Szépleány sírjához füződő  mond át megtaláljuk 
az Olttól északra, a Rika-hegységben is31 . 

A Szépleány sírj ától az addig keletre emelkedő út hegyesszög alakban 
fordul nyugatnak, egy keskeny , vastartalmú mészkőből képződött sziklagerinc 
északi oldalán. Ezen az úton a sisakalakú hegytető közvetlen tövéig kb. sz áz 
métert gyalogol unk, s az ú. n. V ár kapuhoz érünk. Mély árkot  hí dal át itt az 
út magas töltéssel , s alakítja balról az árokfejet szab ályos tölcséralakú mélye
déssé , mit első pillanatban kútnak vagy más célt szolgáló ásatnak vél az ember. 
Innét déli irányba fordul az út, s vezeti a turistát romantikus ,  sziklába vájt  
részen a tar, déli oldalra . Ide a labirintusszerü útb ól kiérve, j obbra kétszáz 
méternyi menés után érkezünk a téres csúcsra , az egykori várerődítmény 
helyére. 

Nyugatra pazar látvány tárul szemeink elé : a völgy túlsó felén aSólyomkő 
függőleges sziklái egy óri ási orgona benyomását keltik, melynek sürün egymás
mellé helyezett síp jai ezüstösen fehérlenek ki erdők, legelők zöld tömkelegébőL 
E csodás " orgonától" tekintetünket kissé jobbra és távolabbra irányozva , az 
Olt és a vasút vonala mellett piroslanak Alsórákos cseréppel fedett épületei , 
melyek közül elegánsan nyúlnak ki a karcsú, fehér templomtornyok, a várfa
lak és bástyák ódon tömegéből pedig a viharvert vártorony .  Még távolab b ,  
túl a Turzonon láthatjuk az ugrai , kőhalmi hegyek szelid hajlatait. Eszak felé 
a Rákosi Tepő kopár, csupaszikla tömbje mered az égnek és z árja el a Hollókő
vel, Kövesdombbal együtt a továbblátást. Közelebb meredeken és szédülve 
tekintünk le a lomberdős mélységbe, s gyönyörködünk a szük Oltszaros fenekén 
a csillogó folyamtükör, a fekete vasút és fehér szekérút h ármas, egymáshoz 
simuló vonalán felfelé, az erdővidéki medence néhány idelátszó faluja szép 
látványában. 

A Tepő keleti oldala itt fent a csúcson vadul szaggatott erdős sziklaszirt. 
Délfelé a Feketehegy,  Köveshegy, Tollas és Sólyomkő által bez árt óriási .körben 
a Boroszlános lomberdeje képez gigantikus tálformát ; az összefüggő erdőség 
haragoszöld színü lombfelületét csak egy kicsiny pusztácska sem szakítja meg. 

Miután lelkünkbe szívtuk e sok szépséget, a hajdani vár fekvését pró
báljuk tisztázni. Először az Orb án Balázs . tudósítását vizsgáljuk felül s az 
első pillanatokban hitelesítjük mindazt, amit erről a várhelyről leírt. Meg
találjuk a hosszúkás , négyszög idomú, 120 lépés ho�szú,  40 lépés széles emberi 
kéz alkotta kiemelkedést, a hajdani vár alapterületét, s ebben több helyen a 
Hauszmann Vilmos 1863 évi ásatásainak nyomát. A több mint száz éves 
árokba mi is belevágjuk kicsiny csákányunkat oda,  ahol Hauszmann után 
három évre Orb án Balázs is keresgélt ,  s mi is ugyanazokat találjuk, amit 
ők : számtalan durvább és finomabb fekete cserépedény töredéket, sok égett 
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földet, csontokat, szénfekveteket. Nyílhegyet ellenben nem. Azonban felfede
zünk a v árhely előtt, attól mintegy ötven méter távolságban, a szeliden mere
dek nyugati oldalban egy ötven méter átmérőjü k örteret, mit valószíniileg 
valami épület számára alkottak vízszintessé. Ezen j árva és dobbantva, föl
dalatti üreget sejtető tompa hang hallatszik. 

A nyugati tar oldalon,  a várhelytől száz ötven méternyire is, minden 
vakondtúrás szénfekete dombocskáján is tal álunk cserépedény darabokat, 
ami arra enged következtetni , hogy a roppant mennyiségü cserépedényt a 
várostromnál használták úgy, hogy töltelékével (forróvíz , homok stb .) együtt 
bomb ázták vele a támadókat. 

Hauszmann szerint a rómaiak, Orbán szerint barbár nép , talán Csaba 
hún-székelyei alkottak itt várat és felteszi a kérdést : vaj jon nem a Jornandes 
gót történetíró említette Tabaszoros-e ez , melyen, és p árján, a Bontuszoroson 
Ó-D áci ába,  a mai Székelyföldre bejutni lehetett? A Bontaszoros Bögöznél 
lett volna , míg a Taba Alsórákosnál ,  a két Tepej között. S a Tepejen várákat 
e szoros védelmére építettek volna székely eleink. Ezen: elképzelését Orbán 
Balázs arra alapítja ,  hogy a Tepej régi írásokban Tabaj néven is előfordul. 
Ilyen régi írás után azonban Jakab Elek siker nélkül kútatott32, ilyenre eddig 
magam sem találtam. Igy valóságnak minden valószínüség szerint az marad, 
hogy a tepeji várak legalább bronzkori létesítmények, azután pedig használta 
minden itt megtelepedett nép . 

B úcsút mondunk az évezredekkel ezelőtt harcizajos ,  ma békés , csendes 
oromnak s leereszkedünk a hegy északnyugati tövébe, hol egymás mellett a 
hegy tövétől 30 -40 méter magasságban két tágas barlangot tekintünk meg. 
Az egyik , az észak felőli széles és magas bej áratú barlang mélysége 15 méter ; 
falain síma kálcit lerakodás l átható .  Talán erről emlékezik meg Orbán Balazs , 
s azt 50 -80 ember befogadásúnak tartja .  A másik ettől 40 méternyi távol
ságra , másfél méteres kerek nyílásával , bent egy toj ás alaku, tíz méter mély, 
öt széles és négy méter magas lakályos termet képez . Benne a második világ
háború után bujdosó katonák tanyáztak . 

Csolnakkal megyünk vissza az Olt j obb partj ára , s hazafelé menet még 
kimászunk a Zállagmező ( 145) ponkj ára , hogy megtekintsük a hajdani építke
zés nyomait. Orbán Balázs római vigiliák (őrhely) nyomát sejti itt. Ittj ártakor 
a hagyomány még tudott arról , hogy ezen a helyen régen "strázsaház" állott. 
Ezt a hagyományt igazolja gr. Bethlen Imrének egy levele33 , melyet Orbán 
nem ismert, s mely szerint itt az Olt mellett 1756-ban u .n. Militaris Cordont 
- vesztegzárt - szerveztek a pestis ellen. Rákoson 1756 augusztus elsején 
állították fel a katonai Lineát. A lakoss ág nagy megterhelésével tizennyolc 
posztot, strázsah ázat építettek a milicia sz ám ára . Az akkor emlegetett őrhá
zakat vélte Orbán római vigili áknak. Egyébként ez az a pontja az Oltszoros
nak, honnét keletre is,  nyugatra is szabad kilátás nyílik. 

De keletről teherkocsi közeledése hallatszik. Gyorsan bentermünk az 
útban , a Zál ogmező útmelletti , nem éppen kellemes forrásvízéből hörpintünk, 
s arra a gépkocsi is ott van. Modern módon, "stop"-pal érkezünk - megpihen
ten - haza:>4• 
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s Az olivindús bazalt faj súlya 2,841 és 2 , 9 60 közt . mozog.  Vegyi képlet e :  

Si02 • • • • • • • • • • • • • • •  4 7 , 5 5  MnO . . . . . . . . . . . . . . . 0 , 1 5  

Ti02 • • • • • • • • • • • • • • •  1 , 33 

1 7 , 1 9  

MgO 

Ca O 

1 0,42 

(),68 

Fe203• • • • • • • • • • • • • • •  1 , 70 Na20 . . . . . . . . . . . . . . . 3,07 

FeO . . . . . .  . . .  . . .  . . . 6, 38 K20 . . . . . . . . . . . . . . .  1 ,25 

H20 + . . . . . . . . . . . . . . . 

H 20 . . . . . . . . . . . . . . .  

P z Os · · · · · · · · · · · · · · ·  

C0 2 . . . . . . . . . . . . . . .  

0,55 

0,23 

0,33 

0 , 1 4  

Elemezte dr. Simó Béla, fövegyész, 1961 június 13.  Budapest. Egyetemi Ásványtaní Intézet. 
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6 A kő és az azt takaró földréteg vastagsága a fej tés előrehaladásával folyton változik . Az 
itt közölt méretek az 1 9 li 1 .  évi állapotot mutatj ák. A b azaltoszlop o k  1 7 m. magasak is 
voltak. 

7 A mészk ő vegyi összetétele : 
Si02 . . . . . . . . . . . . . . . 0, 2 5  Fe03 . . . . . . . . . . . . . . . 0,16 
F eAlT iO 0, 30 Al 0 3 . . . . . . . . . . . . . . . 0 , 1 4  

T i 0 2  . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 

co 
MgO 

55,03 

0,37 

:f:getési veszteség 4 3 , 62 ; Caldum carbonat 98,27 ; nedvesség 0 , 1 2 ; m an g arr 0,0044. Meg
j egyzés : Az I. sz . tárna mészköve kaucsuk gyártására nem alkalmas nagy m angán tartalma 
miatt. Erre a célra használt mészk ő legtöbb 0,002 % - ot tartalmazhat. 1 95 5 . IV. 30. 
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Vasoxid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22, 4 6 %  Kalciumoxid 2 ,91 

K o vasav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50,08 Magneziumoxid . .  ..  . .  . . . . . . . . . . . .  2 ,12 

Alumíniumoxid . . . . . . . . . . . .  1 1 ,88  Izzitási veszteség . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10,2 6 %  
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az első oszlop ban a porfír,  utána az olivingabbró ad atai láthatók : 

Si02 . . . . . . . . .  62 ,36 42,77 Fe O . . . . . . . . .  0,00 4 , 79 Na20 . . . . . . . . .  4,88 0,50 

Al 203  . . . . . . 1 3 , 8 1 7,48 MgO . . . . . . . . .  0,41 30, 1 1 K20 . . . . . . . . .  4 , 6 8  0,10 

Fe2 03 • • . . . . . . .  5, 1 0 3 ,34 Ca O . . . . . . . . . 5 ,31  6 , 5 0  H20 . . . . . . . . .  0,39 3,28 
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Budai Péternek adj a 1 6 60- Lan. Budai magtalan lévén, végrendeletileg a fiává fogadott 
lkthlen S ámuelre , a János kancellár fiára , Árva Bethlen Kata édesapj ára ö rökíti, s a kas
tély a Bethlen család birtokában marad közel k é tszáz évig.  Budai Péterrel kapcsolatban 
még megemelítem, ho gy a z  erdélyi fej edelmek rnellett három havasalföldi vaj dánál is 
(Matei Basarab, Constantin $erban, $erb an Cantacuzino) " deáki" tisztséget visel , kiknek 
diplomáciai levelezését intézte, s mintegy "k apitiháj a ", ügyvivőj e volt az erdélyi érdekek
nek a baráti vaj dai u dvarb an. Mikor 1 6 64- ben a török kegyét elvesztett Grigore Ghica 
rnenekülni kényszerült, az  Erdélyb e futott, várandós vaj dánét Budai fo gadta be alsó
rákosi kastélyába, s tizennyolc napi ott tartó zkodása alatt szülte Máté nevű fiát. (L. Imreh 
Barna : Mindszenti Budai Peter 1 62 i ( '?) - 1 6 8 6 . In Református Egyház. Budap est, 1966/2. 
34 - i:l7) .  

21 A kastély összes helységeinek l eírását é s  a berendezések legaprólékosabb leltárát a több
ször idézett 1 698 évi urbarium, míg a helységek betáj olását és méréteit a szintén idézett 
1 7 65 évi leltár adj a, melyek segitségével a leb ontott vagy átalakitott részei a kastélynak 
pontosan rekonstruálhatók lennének. A palota díszitését Orb án Balázs ismerteti. 
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22 Ezek egyike még épen megvan, és lakószoba a 95. sz. telken. Kép e Lukinich i.m. 381 . lap
j án l átható. 

23 Bethlen Imre feleségével, gr. Gyulai Klárával és leányával, gr.  Rhédeyné Bethlen Kl árá
val együtt a református templom megetti, ma üres kriptába temetkeztek, melynek vako
latában ilyen felírat töredékeket j egyezhettem le : G.  Gy. K. An.  D. 1 7 ?  4.  X I. August. 
A KA. - A déli falon : B . K .  Ano. 1757 24. Aprilis  . . . 

24 Református egyházmegyei levéltár. Székelyu dvarhely. Liber E cclesiae .  1 67 . 
2s M. O . L .  Bethlen cs. It. P. 56. CCV. 22. 
26 Az irodalomban gyakran találkozunk e hegynév Töpe, Töpp e alakj ával,  nem tu dni miért, 

mert a helybéliek még véletlenül sem nevezik igy. 
27 Siebenbürgisch e Provinzial Bliitter. I. 1805.  57 .  
2s Erdély. Turista lap . 1 905.  175.  
z9 !storia Rom anilor. 1 9 60. I.  319 . 
3° Ferencziék 1 970 j úliusában kutattak a Rikllban, s Alsórákoson végeztek, kutatásokat de 

a Kárhágó tetej én levő borozdákról nekik sem volt tudomásuk. 
3oa A Meszesvárát ismertettem két térkép vázlattal a Művelődés 1 970.  évi 8. számában, az 

50. lapon, Orbán Balázs nyomában cím alatt. 
sob Új abb kutatásáról l ásd Kisgyörgy Zoltán. Erdővidék. Sepsiszentgyörgy, 1 973 és Karszt 

és Barlang 1975 évf. Budapest. 
31 J. Sándor István : Székelyhoni utazás . . .  I .  120 - 12 1 .  és I I .  3 3 .  
3 2  Orbán B. i .  m.  I .  153 .  - Jakab Elek : Udvarh ely v m .  tört . 1 8 7 .  
3 3  M . O . L.  G u b .  Trans. i n  Politicis, n r .  1 5 9 6 - 1756 .  
3 4  A dolgozat I .  é s  I I .  részét átnézték d r .  Bányai János ( 19!.i1),  d .  d r .  Vadász Elemér ( 1 9 68) 

és Kisgyörgy Zoltán ( 1981 )  geológusok. Itt fej ezem ki ezért h álás k öszönetemet . 

Rezumat 

Prezenta lucrare are drep t scop prezentarca ln mod destul de detaliat constitu pa geo
logica, stratigrafica, paleontologica a i mprej urimii D efileului Oltului de la Raco� (jud. Bra�ov) 
- p oarta de ie�ire a Oltului in Depresiunea Transilvaniei. Fiind aceasta reginne un adevarat 
muzeu de p etrografie �i o rezervatie geologica - este hincvenita o astfel de lu crare care sin
tetizeaza in mod exigent tot ceea ce s-a scris despre aceasta interesanta zona din punct de 
vedere geologic. 

Un accent deosebit il are hineinteles zona efuziunilor d e  b a z alt din regiune, care este 
curroseuta �i in literatura universala.  Pe linga aceasta se da o b o gata lista paleontologica a 
resturilor de vietuitoare din depozitele mezozoice, dintre care o valo m·e inedita au unele 
sp ecii de spongieri, specii cc sc sernnaleaza prohabil pentru prima o ara in regiune. 

Partea a I I-a a lucrarii ne da un inventar al resursclar de substante minerale utile din 
regiune, lucru care va putea fundameuta in viitor planm·ile de prospectinni �i de exploarari 
din zon a, iar p artea finala prezinta o biecUvele turistice din ra za l o calitatii Raco�ul de J os.  
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